
1 

 

Рег. № 0259 от 13.11.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 13.11.2023 9:08:48, 

Распечатал________________ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПРИКАЗ  

 

 

от 13  ноября 2024  года                                                          №  259    б 

 

Об утверждении плана-графика 

«дорожной карты»        по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  общеобразовательных 

организаций  Починковского района 

в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с  приказом  Департамента  Смоленской области по образованию и 
науке от 19.10.23г. № 871-ОД «Об утверждении регионального плана («дорожной 
карты»)   по формированию и оценке функциональной функциональной 
грамотности обучающихсяобщеобразовательных организаций  Смоленской области 
в 2023/2024 учебном году» и в целях организации работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций  района в 2023-2024 учебном году 
п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить план-график «дорожную карту» (далее - План) по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Починковского района в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 1). 

2.   Руководителям  общеобразовательных организаций организовать 

работу в части касающейся и обеспечить исполнение  утвержденных Планом 

мероприятий в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  главного 

специалиста Отдела образования Н.М. Тарасенкову.  

 

Начальник Отдела                                                                              О.В. Полякова 

 



2 

 

Рег. № 0259 от 13.11.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 13.11.2023 9:08:48, Распечатал________________ 

Приложение 1  

 

 

 

 Муниципальный  план («дорожная карта») 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

района  в 2023/2024 учебном году 

№ 
Уровень управления Мероприятие/направление Сроки Ответственный 

 
Нормативное обеспечение 

1. 3
. 

Муниципальный Актуализация муниципальных планов («дорожных 
карт») по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2023/2024 учебный год 

 Ноябрь 2023 

 Отдел образования 
(далее-Отдел) 

2. 4
. 

Назначение муниципальных координаторов по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Ноябрь 2023  

3. 5
. 

Институциональный Внесение изменений в ООП с учетом подходов и 
требований ФООП по формированию 
функциональной грамотности 

Август 2023 Общеобразовательные 
организации (далее - ОО) 

4. 6
. 

Актуализация планов образовательных организаций 
(«дорожная карта») по формированию и оценке 

Ноябрь 2023 ОО 

 

  

функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2023/2024 
учебный год 

  

 5. Определение школьных координаторов по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Ноябрь 2023 ОО 

6 Внесение изменений в локальные акты 00, 
регулирующие сферу формирования и оценки 
функциональной грамотности (при необходимости) 

Ноябрь 2023 ОО 

 Научно-методическое обеспечение 
 



3 

 

Рег. № 0259 от 13.11.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 13.11.2023 9:08:48, Распечатал________________ 

 

1.  Муниципальный Заседания районных методических объединений 
руководителей общеобразовательных организации 
и педагогических работников муниципального 
образования по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

Ноябрь 2023  Отдел 

2. 1
8
. 

Актуализация планов работы районных 
методических объединений руководителей 
общеобразовательных организации и 
педагогических работников в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 

Ноябрь 2023  Отдел 

3. 1
9
. 

Формирование заявки и обеспечение повышения 
квалификации педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Ноябрь 2023  Отдел 

4. 2
0
. 

Педагогический марафон «Лучшие муниципальные 
практики формирования и оценки функциональной 
грамотности» 

 Апрель 2024  Отдел 

5. 2
1
. 

Институциональный Заседания школьных объединений педагогических 
работников по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

Ноябрь 2023 ОО 

6. 2
2
. 

Актуализация планов работы школьных 
методических объединений педагогических 
работников в части формирования и оценки 
функциональной грамотности 

Ноябрь 2023 ОО 

7. 2
3
. 

Методический семинар «Лучшие школьные 
практики по формированию и оценке 
функциональной грамотности» 

Ноябрь 2023 ОО 

8. 2
4
. 

Трансляция успешного опыта формирования и 
оценки функциональной грамотности 
(мастер-классы, открытые уроки, методические 
недели) 

В течение года ОО 

 



4 

 

Рег. № 0259 от 13.11.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 13.11.2023 9:08:48, Распечатал________________ 

 

 

Организационное обеспечение 
1. 2

5
. 

 
Муниципальный 

Участие общеобразовательных организаций 
региона в оценке по модели PISA(выборка ФИОКО) 

Ноябрь 2023  Отдел 

2. 2
8
. 

Проведение мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся на базе центров образования «Точка 
роста»  

В течение года ОМСУ 

3. 2
9
. 

Институциональный Проведение оценки по модели PISA Ноябрь 2023 ОО 
4. 3

0
. 

Внедрение эффективных педагогических 
технологий, приемов работы, использование банка 
заданий для формирования и оценки 
функциональной грамотности 

В течение года ОО 

5. 3
1
. 

Реализация курса внеурочной деятельности 
«Функциональная грамотность. Учимся для жизни» 
для обучающихся 5-9 классов 

В течение года ОО 

6. 3
2
. 

Проведение фестивалей открытых уроков 
«Функциональная грамотность школьников» 

В течение года ОО 

7. 3
3
. 

Проведение мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности 
обучающихся на базе центров образования «Точка 
роста» 

В течение года ОО 

 

Аналитическое обеспечение 
 



5 

 

Рег. № 0259 от 13.11.2023, Подписано ЭП: Полякова Ольга Викторовна, Начальник Отдела образования 13.11.2023 9:08:48, Распечатал________________ 

 

 

 

1. 3
6
. 

Муниципальный Анализ результатов мониторинга 
сформированности функциональной грамотности 
обучающихся в муниципалитете 

Май 2024  Отдел 

2. 3
7
. 

Институциональный Контроль внедрения в учебный процесс банка 
заданий для формирования и оценки 
функциональной грамотности 

В течение года ОО 

3. 3
8
. 

Анализ результатов мониторинга 
сформированности функциональной грамотности 
обучающихся в 00 

Май 2024 ОО 

4. 3
9
. 

Мониторинг профессионального роста педагогов Июнь 2024 ОО 
5.  

Информационное обеспечение 
6. 4

3
. 

Муниципальный Размещение на официальном сайте ОМСУ, в 
муниципальных СМИ информации о 
функциональной грамотности 

Ноябрь - март  Отдел 

7. 4
4
. 

Институциональный Размещение на официальном сайте ОО информации 
о функциональной грамотности обучающихся 

Ноябрь 2023 ОО 

8. 4
5
. 

Родительское собрание «Функциональная 
грамотность ученика. Учимся для жизни» 

Ноябрь 2023 ОО 

 


